
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09154
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 20/11/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta Sodi Scientifica SpA del servizio di riparazione set autovelox 105 
[affidamento diretto

IL  DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 
107, comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli artt. 7 e ss;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.09.2013, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Dato atto che, con determinazione n. 12152/2012, è stato assunto l’impegno di spesa per effettuare la 
manutenzione ordinaria e dichiarazione di conformità per l’anno 2013 delle 17 apparecchiature autovelox in  
dotazione alla Polizia Municipale, di cui sette modello 104/C2 (con rilevazione analogica a mezzo rotolino  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09154



fotografico) e dieci modello 105/SE, affidando il servizio alla ditta Sodi Scientifica SpA - produttrice dei  
suddetti autovelox;

Considerato  che  quattro  set  di  apparecchi  di  rilevamento  della  velocità  105/SE in  dotazione  alla 
Polizia Municipale necessitano di riparazioni che non sono comprese nell’ ordinaria manutenzione;

Vista la nota del responsabile dell’Area Coordinamento Operativo prot.  n. 23691/01/2013/144 del  
16.10.2013,  con la  quale  viene richiesto  di  procedere  alla  riparazione  dei  soli  apparecchi  di  alcuni  dei  
suddetti apparecchi;

Visti i preventivi della ditta Sodi Scientifica SpA n. 291/R del 7.10.2013 di € 550,00= (oltre Iva), n. 
607/R del 17.10.2013 di € 820,00= (oltre Iva), n. 340/R del 15.10.2013 di € 800,00= (oltre Iva) e il n. 293/R 
del  15.10.2013  di  €  5.290,00=  (oltre  Iva)  per  un  totale  di  €  7.460,00=  (otre  Iva)  per  procedere  alla 
riparazione dei quattro set di autovelox 105 guasti;

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  affidare,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  2,  lett.  b),  alla  ditta  Sodi 
Scientifica  SpA  la  riparazione  dei  sopradescritti  autovelox,  in  quanto,  sulla  base  delle  risultanze 
dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  dell’Area  Coordinamento  Operativo  e  dalla  Sezione  Affari  
Generali  e Contabilità,  tale Ditta è incaricata della manutenzione ordinaria per l’anno 2013 ed è la ditta  
costruttrice degli stessi;

Dato atto,  sempre  in  base alla  suddetta  istruttoria,  che la  ditta  Sodi  Scientifica  SpA è  iscritta  al 
Mercato Elettronico dell’Amministrazione;

Dato atto che le copie informatiche di “preventivo 291/R”, “preventivo 607/R”,  “preventivo 340/R”,  
“preventivo 293/R” e di “nota coordinatore”, allegate al presente provvedimento quali allegati integranti,  
sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati  presso  la  Sezione  Affari  Generali  e  Contabilità  della 
Direzione Corpo di Polizia Municipale; 

Ritenuto quindi di dover impegnare a favore della ditta Sodi Scientifica Spa la somma di € 9.101,20 
Iva compresa, necessaria per procedere alla riparazione dei quattro set  autovelox 105/SE in dotazione alla  
Polizia Municipale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella Legge 7.12.2012 n. 213;

DETERMINA

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati e sulla  
base della richiesta del Responsabile dell’Area Coordinamento Operativo, la somma di € 9.101,20= IVA 
compresa  (CIG  Z4C0C2BBD4)  necessaria  per  la  riparazione  dei  quattro  set  di  apparecchiature 
autovelox 105/SE in dotazione alla Polizia Municipale;
2. di  affidare  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  costruttrice  Sodi  Scientifica  Spa  Via  Poliziano 20  – 
Settimello di Calenzano – Firenze;

3. di imputare la somma di € 9.101,20 al capitolo 24510 del Bilancio 2013;

4. di rinviare a successivi atti, dietro presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità  
della fornitura da parte della competente Area Coordinamento Operativo, la liquidazione dei suddetti  
importi.

Sodi Scientifica spa- cod.ben. 2662
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09154



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO 291 R
- PREVENTIVO 293 R
- PREVENTIVO 340 R
- PREVENTIVO 607 R
- NOTA COORDINATORE

Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 13/007111 00 9101,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09154


	DETERMINA

